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Bp3 ocHora na wieH 48 cras (2) Touxa 6, unen 145 cras (2)
o5 3aKOHOT 3a BHCOKOTO oOpasomanme (,,CiykOCH BECHHK Ha
Peny6bnuxa Maxenonuja® 6p. 82/18 u ,,CioyxbeH BecHHK Ha
Peny6nuxa CeBepHa Maxenonuja™ 6p. 178/21, 58/24 u 124/25),
On6opor 3a akpenuTalMja Ha BHCOKOTO 00pa30OBaHHE Ha
PeryOnmuxa CeeepHa MakenoHuja, Ha cBojara 54-ra cenHuia,
onpxaxa Ha 27.3.2026 roauHa, A0HECE!

PEINIEHUE

3a akpeauTanuja Ha CTyauckaTa nporpaMa
»1ICHXO0JIOrHja Ha cOBETyBame €O NicuxoTepanuja“,
BTOP IMKJIYC HA AKAJEMHCKH CTYAHH - TOCTAHIIOMCKH
cryaud (120 EKTC), na ®unozopckuoT GaKyareToT
npu Yausep3uteT Bo TeToBo

1. Ce akpemurupa Crymuckara nporpama ,llcmxosiornja Ha
COBETYBAKE CO MCUXOTEpaANHja*, BTOP IMKIYC Ha aKajIcMCKH
cryaud - noctaunnomcku cryauu (120 EKTC), va @unoszogekuor
taxynreror npu YHuBep3uTeT Bo TeTOBO, COrNacHO 3aKOHOT 3a
BUCOKOTO oOpasoanue*, IIpaBMJIHMKOT 3a CTaHAapiuTe Hu
HOPMATHBUTE 3a OCHOBaH-€ Ha BMCOKOOOPA3OBHU YCTaHOBU M 34
BpIEHe BucOKooOpasosma jejuoct (,Ciyxfen BECHHK HA
Pery6nuxa Maxenonuja“ 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) u Ypenbara 3a
YTBPJIYBamke Ha HAYYHO-HCTPAKYBAYKUTE IOJIUHA O TPETO HHBO
(obnacru) (,Cnyxben BecHuk Ha PeryGnukxa Maxenonuja®“ 6p.
91/24).

2. Axpenurarmjara 3a CTyuckarta mporpama oJf Touka 1 Ha oBa
penIeHHe € 3a MEepUoJ| Ojf IET CTYJMCKU TOJUHH, II0YHYBAjKH O
axanemcka 2026/2027 ropumua.

3. Ilo zaBpmyBame Ha crymuure Ha CTyauckara nporpaMa Of
Touka 1 oJ 0Ba pelreHne, cTyAeHTOT ce creknysa co 120 EKTC
KpeIuTH ¥ CE CTCKHYBAa CO aKaJleMCKHOT Ha3uB: Marucrep mno
NCUXO0JIOTHja HA COBETyBamke cO McuxoTepanuja / Bo
MelyHapOIHHOT MPOMET aKkaAeMCKUOT HazuB: Master of Science
in Counseling Psychology with Psychotherapy.

4. Hayuso-uerpaxysauko noapadje: 5 OmuTecTBeHH HayKu
Hayuno-ucrpaxcysauko mone: 5.01 INcuxosorija 1 KOTHUTUBHY
HAYKH

Hayuno-uctpaxysauka o6nact: 5.01.00.01 Omnra ncuxonoryja,
5.01.00.02 Passojua ncuxomornja, 5.01.00.03 Commjanna
ncuxonoryja, 5.01.00.04 ITlcuxonmormja Ha muanocra, 5.01.00.05
Knuanmuka — meuxonorwja,  5.01.00.06  Ilcuxonoruja  Ha
obpazoBanmero, 5.01.00.07 Ilcuxomormja ma TpymOoT U
opranusauyjara, 5.01.00.08 Merononorsja u IICHXOMETpHja,
5.01.00.09 Crarucruka Bo rcuxosnorujara u 5.01.00.11 Jpyro.

5. BpojoT Ha CTYAEHTH KOM MOXAT Jia OHIAT 3allulIaHd BO IIpBa
TOJMHA, HAa HaBeNeHaTa CTYAMCKA Iporpama oj Touka | Ha oBa
peiteHue u3HecyBa 20 CTyIEHTH.

6. OBa pemieHHe € KOHEUHO W BIETyBa BO CHJIa CO JEHOT Ha
JIOHECYBAELETO.

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT

) ATEHIINJA 3A KBAJINTET BO BHCOKOTO OGPA3OBAHUE ~ AGJENCIA PER CILEST NE ARSIMIN E LARTI'f}_
OJIEOP 3A AKPEJIMPAIIAJA HA BUCOKOTO OBPA3OBAHHAE BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT Ti LARTE

N& bazé € nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t¢ Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s&¢ Magedonisg™ nr, 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé s& Veriut“ nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lart& i Republikés
s& Magedonisé s& Veriut, né mbledhjen e 54-té mbajtur mg 27.
II1. 2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Psikologji e

Késhillimit me Psikoterapi®, cikli i dyté i studimeve

akademike - studime pasdiplomike (120 SETK), té
Fakultetit Filozofik n& Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,,Psikologji e Késhillimit
me Psikoterapi®, cikli i dyté i studimeve akademike - studime
pasdiplomike (120 SETK), t& Fakultetit Filozofik ng
Universitetin e Tetovés, né pérputhje me Ligjin pér arsimin ¢
larté*, Rregulloren pér standardet dhe normat p&r themelimin
e institucionit t& lartg arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé sé
arsimit t& larté (,,Gazeta Zyrtare e Republikés sé¢ Magedonisg®
nr. 245/22, 4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pé&rcaktimin e
fushave shkencore-hulumtuese t& nivelit t& tret& (1&mi)
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s& Maqedonisé” nr. 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi
&shté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t& studimeve né programin studimor t& pikés
1 t¢ ké&tij vendimi, studenti fiton 120 SETK kredi dhe merr
titullin akademik: Magjistér i psikologjisé sé késhillimit me
psikoterapi / né qarkullimin ndérkombétar titullin akademik:
Master of Science in Counseling Psychology with
Psychotherapy.

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 5 Shkencat shogérore

Fusha shkencore-hulumtuese: 5.01 Psikologji dhe shkencat
kognitive

Lémia shkencore-hulumtuese: 5.01.00.01 Psikologji ¢
pérgjithshme, 5.01.00.02 Psikologji e zhvillimit, 5.01.00.03
Psikologji sociale, 5.01.00.04 Psikologji e personalitetit,
5.01.00.05 Psikologji klinike, 5.01.00.06 Psikologji e arsimit,
5.01.00.07 Psikologjia e punés dhe organizative, 5.01.00.08
Metodologji dhe psikometri, 5.01.00.09 Statistika né
psikologji dhe 5.01.00.11 Tjetér.

5. Numri i studentéve q¢ mund t& regjistrohen né vitin e paré
t& programit studimor t& pércaktuar n& pikén 1 t& kétij
vendimi &shté 20 studentg.

6. Ky Aktvendim &shté pérfundimtar dhe hyn né fuqi ditén ¢
miratimit.
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OO0pasiioxenue

TTo npenxonuo noHecenara Oxyka 6p. 02-2039/12 on
11.12.2025 roxuna oy crpana Ha CeHaToT Ha Y HUBEP3UTET BO
Teroro, 3a ycBojyBame Ha Cryauckara mporpama
,IlcuxoJiorKja Ha coBeTyBambe €O INCHXOTepamuja®, BTOp
IMKIYC Ha aKaIEMCKU CTYJIMM - TIOCTAMILIOMCKE cTymun (120
EKTC), na ®uiozodckuor ¢axynreror (akynreToT Npu
Vuupepsurer B0 TeroBo, n0 AreHngjara 3a KBAIMTET BO
BUCOKOTO 06pa3zoBaHue, 0AHOcHO On60pOT 32 aKpeIUTALIN]a HA
BHCOKOTO oOpaszoBamyie, JocraBu Gapame co HUBeH Op. 16-
1442/1 on 18.12.2025 romuna (mam 6p. 08-11/1 ox 8.1.2026
rozvHa) 3a npudakame Ha enaGopar, OAHOCHO 3a aKpeAMTanja
Ha IIpeAMETHaTa CTYIHCKa Iporpama.

OnGopor 3a akpexuTallija Ha BHCOKOTO 00pa3oBaHume,
oprad Ha ATeHIMjaTa 3a KBaJUTET BO BHCOKOTO 00pa3soBaHHE,
Ha 46-1a cennuua, onpxauna ua 26.1.2026 roauna, dopmupa
CTpyyHa KOMHMCHja 3a pasrilemyBame Ha Oapamero 3a
aKkpeWTalyja, €O  NPHApPYXKHATA  JAOKYMEHTalHja |
NOArOTBYBal-e HA M3BEINTa) 0 ONHOC Ha GapameTo H
JIOKyMeHTauyjara.

Bp3 ocHOBa Ha IIO3UTHBHATA OLIEHKA COJPXKaHA BO
Ussemrajor Ha Crpyunara xomucuja, 6p. 08-11/3 ox
06.04.2026 roxuHa, COTJacHO 3aKOHOT 34 BHUCOKOTO
oGpasosanue*, [IpaBUIHHKOT 32 CTAHAAP/MTE K HOPMATHBUTE
34 OCHOBaW€ HA BMCOKOOOPA30BHHM YCTAHOBM M 3a BPIICH:C
Bucokoo6pasosna aejuoct (,CiysxbeH BecHuk Ha Pery6imka
Makenonuja 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) u VYpenbara 3a
YTBPAYBAWC HA HAYYHO-HCTPAXKYBAUKHTE NOJMEA OX TPETO
muBo  (obmactu) (,CinyxGern BecHmk Ha PemyOnuxa
Maxemounja® 6p. 91/24), IIpaBuIHMKOT 33 METONONOTHjaTa,
CTAHIApPINTE W TOCTANKaTa 3a  AaKkpeiauTaluja Ha
BHCOKOOOpA30BHMTE YCTAHOBA M 33 AaKpPCIMTaUMja Ha
cryauckute mporpamu (,CiyxOen BecHuk Ha PemyGanka
Maxenonuja® 6p. 256/22), Opbopor 3a akpeiuTalinja Ha
BHCOKOTO 00pasoBaHue, Ha cBojaTa 54-Ta cenumIa, OJpKaHa
Ha 27.3.2026 rojuHa, oJUlyud Kako BO JMCIO3UTHBOT HA OBa
peluenue.

IpaBua noyka: Peurennero 3a axpeauranyja na CTymckara
MporpaMa ¢ KOHEYHO W IIPOTHB HEr0 MOXKe Ja C¢ I0JIHECe
Tyx6a )10 YIIpaBHUOT Cy L.

IIpercenaren
Ha O60pOT 38 aKpeAUTALMja Ha BHCOKOTE 0DRAsDBaHNe
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Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar mé paré nr. 02-2039/12 i
datés 11. XII 2025 nga ana e Senatit t& Universitetit t&
Tetovés, pér miratim t€ programit studimor ,,Psikologji e
Késhillimit me Psikoterapi®, cikli i dyté i studimeve
akademike - studime pasdiplomike (120 SETK),
Fakultetit Filozofik n& Universitetin e Tetovés, deri te
Agjencia pér Cilési n& Arsimin e Lartg, pérkatésisht Bordi i
Akreditimit t& Arsimit t& Lartg dorézoi kérkesé me nt. e tyre
16-1442/1 i datés 18, XIL 2025 (or. yn& 08-11/1 i datés 8. L.
2026) pér pranimin e elaboratit, pérkatésisht akreditimin e
programit studimor ng fjalg.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lart§, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté, né mbledhjen e 46-
té té mbajtur mé 26. 1. 2026, formoi Komision Profesional
pér shqyrtimin e kérkesés pér akreditim  me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar ng vlerésimin pozitiv q& pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-102/3 i datés 06. IV. 2026,
né& pérputhje me Ligjin pér arsimin e lartg*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit (& larté
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé sé arsimit t& lart
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s& Maqedonisé” nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese t& nivelit t& treté (1&8mi) (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Maqedonisé” nr. 91/24), dhe
Rregulloren pér metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit t& institucioneve t& arsimit t& larté dhe
akreditim t& programeve studimore (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé“ nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
& Arsimit t& Larté, n& mbledhjen e 54-t& mbajtur mé 27. IIL
2026, vendosi si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin ¢ programit
studimor &shté pérfundimtar dhe kundér tij mund t€
dorézohet padi né Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t& Akreditimit t& Arsimit t€ Larté



